præcepti: patientiæ dico fructum, quod est ultio; quam mihi permisisse debuerat, si ipse non præstat; aut si mihi non permittebat, ipse præstare ⁷⁹; quoniam et disciplinæ interest, injuriam vindicari: metu enim ultionis omnis iniquitas refrenatur. Cæterum, passim emissa libertate dominabitur; utrumque oculum effossura, et omnem dentem excitatura ⁸⁰ (58) præ impunitatis securitate. Sed hoc est Dei optimi, et tantum boni, patientiæ injuriam facere, violentiæ januam pandere, probos non defendere, improbos non coercere. *Omni petenti te, dato*; utique indigenti: vel tanto magis indigenti, si etiam et abundanti. Ne quis ergo indigeat, datori paratam ⁸¹ habes Deuteronomio formam Creatoris: *Non erit, inquit (Deut. xv, 4) in te indigens, uti benedicens benedicat te Dominus Deus tuus*; datorem scilicet, qui fecerit non esse indigentem. Et plus hic; non enim petenti jubet dari. Sed, *Non sit, inquit, indigens in te*, id est, cura ultro ⁸² ne sit: quo magis petenti præjudicat dandum, etiam in sequentibus: *Si autem fuerit indigens e fratribus tuis, non avertes cor tuum, nec constringes manum tuam a fratre tuo* ⁸³ *indigente. Aperiens aperies illi manum, fœnus fœnerabis illi quantum desiderarit* ⁸⁴. **397** enim nisi petenti dari non solet. Sed de fœnore postmodum. Nunc si quid voluerit argumentari, Creatorem quidem fratribus dari jussisse, Christum vero omnibus petentibus; ut hoc sit novum atque diversum: imo unum erit ex his, per quæ lex Creatoris erit in Christo. Non enim aliud Christus in omnes præcepit ⁸⁵, quam quod Creator in fratres. Nam etsi major est bonitas quæ operatur in extraneos, sed non prior ea quæ ante debetur ⁸⁶ in proximos. Quis enim non diligens proximos ⁸⁷, poterit diligere extraneos? Quod si secundus gradus bonitatis est in extraneos, qui in proximos primus est; ejusdem erit secundus gradus, cujus et primus; facilius quam ut ejus sit secundus, cujus non exstitit ⁸⁸ primus. Ita, Creator et secundum naturæ ordinem primum ⁸⁹ in proximos docuit benignitatem, emissurus eam postea et ⁹⁰ in extraneos; et secundum rationem dispositionis suæ, primo in Judæos, postea et in omne hominum genus. Ideoque, quamdiu intra Israellem erat sacramentum, merito in solos fratres misericordiam mandabat. At ubi Christo dedit (*Psal. ii, 8*) *gentes* ⁹¹ *hereditatem, et possessionem terminos terræ*, et cæpit expungi quod dictum est per Osee (*Osee, i et ii*): *Non populus meus, populus meus; et non misericordiam consecuta, miseri-*

Varie lectiones.

⁷³ Prædicat Jun. ⁷⁴ Quisque Seml. ⁷⁵ Fidem inser. Oberth. post Seml. ⁷⁶ Talione opposito Seml. opposita Pamel. ⁷⁷ Consideret al. ⁷⁸ Considerem Pamel. ⁷⁹ Præstaret Pamel. ⁸⁰ Excussura Lat. ⁸¹ Datori imperatam hig. Venet. in datorem paratam Pam. datorem imperatum Seml. ⁸² Ultra Latin. ⁸³ Tuo omit. Seml. ⁸⁴ Desiderat Oberth. ⁸⁵ Præcipit Fran. ⁸⁶ Deberet Seml. ⁸⁷ Non diligens proximos omitt. Seml. et Oberth. ⁸⁸ Existit Pamel. ⁸⁹ Primum abest Paris. ⁹⁰ Et omitt. Pamel. ⁹¹ In add. Paris. Rhen.